
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 21 aprile 2022, n. 227

Cofinanziamento degli accordi di innovazione presentati ai sensi del Decreto del Ministro dello sviluppo
economico 31 dicembre 2021.

28/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



OGGETTO: Cofinanziamento degli accordi di innovazione presentati ai sensi del Decreto del Ministro 
dello sviluppo economico 31 dicembre 2021. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore per lo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Università, 
Ricerca, Start-up e Innovazione; 

 

VISTI: 

- la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, parte seconda, della 

Costituzione; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la circolare del Direttore Generale della Regione Lazio n. 262407 del 16 marzo 2022 
concernente “indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024”; 

- la legge regionale 15 marzo 2022 n. 4, recante: “Rendiconto generale della Regione Lazio per 
l'esercizio finanziario 2020”; 
 

VISTI inoltre: 
- il decreto del Ministro dello sviluppo economico 24 maggio 2017, recante la ridefinizione delle 

procedure per la concessione ed erogazione delle agevolazioni, previste dal decreto del 
Ministro dello sviluppo economico 1° aprile 2015, a favore dei progetti di ricerca e sviluppo 
realizzati nell’ambito di accordi sottoscritti dal Ministero con le regioni, le province 

28/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



autonome, le altre amministrazioni pubbliche eventualmente interessate e i soggetti 
proponenti;  
 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 203492 del 12 agosto 2021, emanato in 
attuazione della legge 1° luglio 2021, n. 101, che dispone nello stato di previsione del Ministero 
dello sviluppo economico, per l'anno finanziario 2021 e successivi dal 2022 al 2025, 2 
variazioni in aumento sul capitolo 7483 piano di gestione 12 per un importo 
complessivamente pari a euro 1.000.000.000,00;  

- il decreto del Direttore generale del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 
Generale per gli incentivi alle imprese 12 novembre 2021 n. 0003362 che ha impegnato a 
favore della contabilità speciale n. 1726 denominata “Interventi aree depresse”, per la 
concessione di agevolazioni a valere sulla misura degli Accordi per l’innovazione un importo 
pari a euro 1.000.000.000,00; 

- il decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 dicembre 2021, che provvede a ridefinire 
le procedure per la concessione di agevolazioni nell’ambito del regime di aiuto istituito ai 
sensi del predetto decreto 24 maggio 2017, al fine di ridurre le tempistiche 

- il decreto del Direttore generale del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 
Generale per gli incentivi alle imprese 4 gennaio 2022, con il quale è stata approvata la 
convenzione stipulata in data 30 dicembre 2021 tra il Ministero dello sviluppo economico e 
Banca del Mezzogiorno-Mediocredito Centrale S.p.a., in qualità di mandataria del 
raggruppamento temporaneo di operatori economici, costituitosi con atto del 20 e 21 
dicembre 2021 (registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 24 dicembre 2021 al n. 16723 
serie 1T), per l’affidamento del servizio di assistenza e supporto al Ministero dello sviluppo 
economico per l’espletamento degli adempimenti tecnico-amministrativi e istruttori 
connessi alla concessione, all’erogazione, ai controlli e al monitoraggio delle agevolazioni 
concesse in favore di progetti di ricerca, sviluppo e innovazione; 

- il decreto del Direttore generale del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 
Generale per gli incentivi alle imprese del 18 marzo 2022, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli schemi per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte delle 
regioni e delle altre amministrazioni pubbliche intenzionate ad attivare la procedura per la 
definizione degli Accordi quadro con il Ministero;  
 

CONSIDERATO che l’art. 4 del predetto decreto 18 marzo 2022 prevede, tra l’altro, che 
- le regioni, le province autonome e le altre amministrazioni pubbliche interessate al sostegno 

delle iniziative di ricerca e sviluppo agevolabili ai sensi del decreto, presentano una 
manifestazione di interesse per la sottoscrizione di un Accordo quadro con il Ministero,  
contenente i seguenti elementi: a) la denominazione dell’amministrazione interessata alla 
sottoscrizione dell’Accordo quadro; b) l’entità e la natura delle risorse finanziarie da rendere 
disponibili; c) l’indicazione delle aree di intervento, riconducibili al secondo Pilastro del 
Programma “Orizzonte Europa”  cofinanziabili (comma 1); 

- il Ministero, ricevuta la manifestazione di interesse, avvia la fase di interlocuzione con 
l’amministrazione interessata al fine di procedere alla definizione e alla sottoscrizione 
dell’Accordo quadro, nel quale sono indicati i seguenti elementi: a) le finalità dell’Accordo; b) 
le amministrazioni sottoscrittici; c) il dettaglio delle aree di intervento, riconducibili al 
secondo Pilastro del Programma “Orizzonte Europa”, selezionate dall’amministrazione 
sottoscrittrice dell’Accordo quadro; d) il quadro finanziario dell’Accordo quadro, le modalità 
e le tempistiche di versamento delle risorse al Ministero; e) gli impegni a carico dei soggetti 
sottoscrittori (comma 3); 

- il Ministero concorre al cofinanziamento degli Accordi quadro di cui al presente articolo 
riservando una quota delle risorse rese disponibili dal decreto per il sostegno delle iniziative 
di ricerca e sviluppo presentate sul primo sportello agevolativo (comma 4); 

28/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



- possono cofinanziare le iniziative di ricerca e sviluppo presentate a valere sul primo 
sportello agevolativo esclusivamente le regioni e le altre amministrazioni pubbliche che 
entro il 3 maggio 2022 hanno sottoscritto l’Accordo quadro (comma 5); 

- gli Accordi quadro sottoscritti successivamente al 3 maggio possono concorrere al sostegno 
delle iniziative di ricerca e sviluppo presentate a valere sul secondo sportello agevolativo di 
cui all’articolo 2, comma 2 (comma 6); 

 

RITENUTO opportuno cofinanziare gli accordi di innovazione presentati ai sensi del decreto del 

Ministro dello sviluppo economico 31 dicembre 2021 e del decreto direttoriale 18 marzo 2022, 

destinando per essi risorse pari a euro 2.000.000,00 in favore di tutte le aree di intervento, 

riconducibili al secondo Pilastro del Programma “Orizzonte Europa” riportate nell’allegato n. 

2 al decreto ministeriale stesso, come di seguito riportate: 

 Tecnologie di fabbricazione;  

 Tecnologie digitali fondamentali, comprese le tecnologie quantistiche  

 Tecnologie abilitanti emergenti 

 Materiali avanzati  

 Intelligenza artificiale e robotica 

 Industrie circolari  

 Industria pulita a basse emissioni di carbonio  

 Malattie rare e non trasmissibili  

 Malattie infettive, comprese le malattie trascurate e legate alla povertà  

 Strumenti, tecnologie e soluzioni digitali per la salute e l’assistenza, compresa la medicina 

personalizzata  

 Impianti industriali nella transizione energetica  

 Competitività industriale nel settore dei trasporti  

 Mobilità e trasporti puliti, sicuri e accessibili  

 Mobilità intelligente  

 Stoccaggio dell’energia  

 Sistemi alimentari  

 Sistemi di bioinnovazione nella bioeconomia dell’Unione  

 Sistemi circolari 

 
RITENUTO opportuno destinare risorse pari a euro 2.000.000,00 a valere sul Capitolo U0000B22535 

– Piano dei conti finanziario U.2.03.01.01.000 - iscritto nel programma 01 della missione 14 
- COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI CONTRATTI DI SVILUPPO, DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA E DEGLI ACCORDI PER L'INNOVAZIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A AMMINISTRAZIONI CENTRALI - Esercizio Finanziario 2022, per la sottoscrizione 
dell’Accordo quadro finalizzato a costituire una riserva, in favore delle imprese laziali, 
delle risorse di cui al decreto per il sostegno delle iniziative di ricerca e sviluppo 
presentate sul primo sportello agevolativo (decreto del Ministro dello sviluppo economico 
31 dicembre 2021). 

 
 

DELIBERA 
 
 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

28/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



- di cofinanziare gli accordi di innovazione presentati ai sensi del decreto del Ministro dello 

sviluppo economico 31 dicembre 2021 e del decreto direttoriale 18 marzo 2022, destinando per 

essi risorse pari a euro 2.000.000,00 in favore di tutte le aree di intervento, riconducibili al 

secondo Pilastro del Programma “Orizzonte Europa” riportate nell’allegato n. 2 al decreto 

ministeriale stesso, come di seguito riportate:  

 Tecnologie di fabbricazione;  
 Tecnologie digitali fondamentali, comprese le tecnologie quantistiche  
 Tecnologie abilitanti emergenti 
 Materiali avanzati  
 Intelligenza artificiale e robotica 
 Industrie circolari  
 Industria pulita a basse emissioni di carbonio  
 Malattie rare e non trasmissibili  
 Malattie infettive, comprese le malattie trascurate e legate alla povertà  
 Strumenti, tecnologie e soluzioni digitali per la salute e l’assistenza, compresa la medicina 

personalizzata  
 Impianti industriali nella transizione energetica  
 Competitività industriale nel settore dei trasporti  
 Mobilità e trasporti puliti, sicuri e accessibili  
 Mobilità intelligente  
 Stoccaggio dell’energia  
 Sistemi alimentari  
 Sistemi di bioinnovazione nella bioeconomia dell’Unione  
 Sistemi circolari 

 

- di destinare risorse pari a euro 2.000.000,00 a valere sul Capitolo U0000B22535 – Piano dei 
conti finanziario U.2.03.01.01.000- iscritto nel programma 01 della missione 14 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI CONTRATTI DI SVILUPPO, DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA E DEGLI ACCORDI PER L'INNOVAZIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI - Esercizio Finanziario 2022, per la sottoscrizione dell’Accordo 
quadro finalizzato a costituire una riserva in favore delle imprese laziali, delle risorse di cui 
al decreto per il sostegno delle iniziative di ricerca e sviluppo presentate sul primo sportello 
agevolativo (decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 dicembre 2021). 

 
La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

28/04/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36


